关于参加第二届常州市家庭教育指导工作
论文征集评选活动的通知

各中小学及有关学校：

为深入学习与贯彻习近平总书记关于教育的系列讲话

精神，加强理论教育研究，更好地总结和宣传近年来学校在

开展家庭教育指导工作方面的研究和实践成果，根据常州市

教育局文件要求，经研究，决定组织参加第二届常州市家庭

教育指导工作论文征集评选活动，现将有关事项通知如下：

一、论文主题

主题：五育并举·家校协同·助力成长。

（五育并举，是新时代家校合作的要求与出发点；助力

成长，是新时代家校合作的共同目的与价值追求；家校协同，

是联结出发点与目的地的桥梁）

二、征集范围

全区各级各类学校教师

三、论文要求

1.参评论文要符合社会主义核心价值观要求。

2.参评论文要仅仅围绕主题，立足实际，聚焦新时代家

校协同在劳动教育、学生品德教育等方面新现状、新问题、

新机制、以及思考、研究、对策、实践等。主题不拘泥于现

有形式，倡导“实践与创新”并举的原则。作者可根据具体

情况和写作形式，素材真实、典型、具有推广价值，自拟题

目。

3.参评论文力求结合教育实践，避免教育原则叙述和抽

象思辨，写作类型可参考如下：

（1）经验总结类：一是可从学校遇到的问题及解决问

题的逻辑进程切入，阐明学校对问题引发的思考，由此形成

的推进家校协同的工作思路；二是可从家长、社区特点和需

求切入，基于家长和社区特点形成的家校协同目标和思路

等。

（2）调查报告类：建议重点叙述调查对象、调查方法、

调查结果和工作改进建议。

（3）研究报告类：建议重点叙述研究问题、研究方法

和研究结果。

4.参评征文不求面面俱到，鼓励详细介绍针对某一指导

要素的创新做法和特色经验。经验总结类的征文论文避免拼

凑式、工作汇报式。

5.参评论文要求主题突出，观点鲜明，层次清楚，文笔

生动，字数限 5000 字以内，摘要限 300 字，关键词 3-5 个

（论文格式见附件 1）。

6.征文杜绝抄袭，须未在省级以上刊物中公开发表，也

未公开获过省级以上奖项。

四、征文数量

各校在优选的基础上报送，原则上不超过 2 篇。

五、报送要求

各校于 2019年12月 3 日前将论文及《论文推荐汇总表》

（见附件 2）电子版发送到邮箱：wjdeyu@126.com，联系电

话：67897016。

六、征文评选

1.市教育局将组织专家对征文进行评选，评出特等奖、

一等奖、二等奖及优秀组织奖若干。

2.获评特等奖的论文将推荐向第二届“长三角家校合作

高峰论坛”投稿，并推荐论文质量高且具有代表性的论文作

者作为该论坛分论坛的发言嘉宾。

附件 1：论文格式

附件 2：论文推荐汇总表

常州市武进区教育局

2019 年 11 月 25 日